
平成 31 年 1 月吉日 

（公社）新潟県作業療法士会会員 

（公社）新潟県理学療法士会会員 

（一社）新潟県言語聴覚士会会員 各位 

新潟県リハビリテーション専門職協議会 

 会長 佐藤 成登志 

 

平成 30 年度『介護予防のための地域ケア個別会議助言者育成研修』のご案内 

 

 新春の候、皆様におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。また平素より

当協議会の運営に格別のご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 新潟県リハビリテーション専門職協議会では、新潟県地域医療介護確保基金を活用した事業と

して、下記のとおり『介護予防のための地域ケア個別会議助言者育成研修』を開催する運びとな

りました。今回の研修は、各職種に求められる役割を認識するとともに、自立支援の視点に重点

を置いたわかりやすい助言をどのように伝えるか、その基礎に重きを置いております。 

介護予防のための地域ケア個別会議へは薬剤師、栄養士、歯科衛生士、理学療法士、作業療法

士、言語聴覚士の 6 職種が参加しています。このような状況を踏まえ、各専門職の皆様から是非

参加していただきたいと考えております。 

これから介護予防のための地域ケア個別会議に参加される意向のある方、また、すでに参加し

たことがあるが再度学びを深めたい方など、多くの方から受講して頂きたくご案内申し上げます。 

 

記 

1．日 時 

   平成 31 年 2 月 11 日（祝日）10 時 30 分から 15 時 30 分まで（受付は 10 時 00 分から） 

2．場 所 

   アートホテル新潟駅前 

   （〒950-0911 新潟県新潟市中央区笹口 1-1 TEL：025-240-2111 新潟駅南口直結です） 

3．定 員 

   100 名（先着順） 

4．参加費 

   無料 

5．申 込 

   別紙 FAX 用紙にて下記までお申し込みください。 

   新潟県リハビリテーション専門職協議会宛て FAX：025-250-7661 

6．問い合わせ先 

   脳神経センター阿賀野病院 言語聴覚士 井上真一 

   E-Mail：rehabilitation@agano.or.jp 

   ※件名を『助言者育成研修問い合わせ』として送信ください。勤務の都合上即時の返信は

困難ですので、余裕をもって問い合わせいただけると幸いです。 



7．内 容 

 10：00～10：25 受付 

   10：30～11：00「自立支援型地域ケア個別会議で６職種に期待すること」 

講師：新潟県福祉保健部高齢福祉保健課在宅福祉班 本間祐美子様 

   11：00～12：00「自立支援型地域ケア個別会議で助言者に求められること」 

           講師：厚生連柏崎医療センター病院 作業療法士 横田 剛様 

   12：00～13：00 休憩 

   13：00～14：45「地域ケア個別会議の助言者として参加して～ 

助言のポイント・伝えたいこと」 

薬剤師会、栄養士会、歯科衛生士会の講師から各 20 分程度の講演 

理学療法士会、作業療法士会、言語聴覚士会の講師から各 15 分の講演 

   14：45～14：55 休憩 

   14：55～15：25 質問タイム・フロアとのセッション（6 職種+講師 2 名登壇） 

 

8．注意事項 

参加条件と当日受付についてのお願い 

＊本研修は県内 3 士会で運営する新潟県リハビリテーション専門職協議会が新潟県より 

予算を得て実施する事業であるため、各士会の会員であることが参加条件となります。 

当日は受付にて各士会会員であることを証明できるもの（会員証など）をご提示頂く場合

がありますので、忘れずにご持参下さい。 

 

 

以上 


